
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 28 febbraio 2024, n. 106

L.R. 15 novembre 2019, n. 24. Rinnovo degli Accordi di Collaborazione sottoscritti con gli enti pubblici
titolari dei servizi culturali  accreditati in O.B.R. e O.M.R. nel 2021, di cui alla determinazione n. G14439 del
24/11/2021.

05/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 19



 
 

OGGETTO: L.R. 15 novembre 2019, n. 24. Rinnovo degli Accordi di Collaborazione sottoscritti con 

gli enti pubblici titolari dei servizi culturali accreditati in O.B.R. e O.M.R. nel 2021, di cui alla 

determinazione n. G14439 del 24/11/2021. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Pari Opportunità, Politiche Giovanili e della Famiglia, 

Servizio Civile;  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”, e 

ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale 

di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla 

data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. 

n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui 

alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA  la legge regionale del 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 

2024”; 

VISTA  la legge regionale del 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, avente per oggetto 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione 

del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 

spese”; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 981, recante: Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed 

assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa”; 
 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 14 febbraio 2024, n. 75 “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

05/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 19



 
 

 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 13 dell’11 gennaio 2024 con cui è stato 

conferito al dott. Luca Fegatelli, dirigente regionale, l’incarico di Direttore della 

Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari opportunità, 

servizio civile”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modifiche, e ss. mm. e ii.; e, in particolare, quanto previsto all’articolo 15; 

 

VISTA la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di 

servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale” e successive modifiche e 

integrazioni, e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il regolamento regionale 8 luglio 2020, n. 20, in attuazione ed integrazione della legge 

regionale 15 novembre 2019, n. 24, e ss. mm. e ii.; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 399 del 27 luglio 2022, recante “L.R. 15 

novembre 2019, n. 24. Approvazione del Piano Annuale degli interventi in materia di 

Servizi Culturali Regionali e di Valorizzazione Culturale, Annualità 2023”; 

VISTA la deliberazione Giunta regionale 23 gennaio 2020, n. 14, “Atto di indirizzo per il 

potenziamento della funzionalità e fruibilità delle singole collezioni e patrimoni 

conservati presso le strutture museali e bibliotecarie attraverso la sottoscrizione di 

Accordi di collaborazione ai sensi dell'articolo 15 della L. n. 241/1990”; 

 

VISTO il Contratto-Quadro di Servizio - anni 2018-2021 - stipulato in data 29/12/2017 (Reg. 

Cron. n. 20018/303 del 10/01/2018),tra la Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A, per 

regolare i reciproci rapporti, in conformità con quanto previsto nella Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 891 del 19/12/2017; 

 

VISTO il successivo Contratto-Quadro di Servizio stipulato in data 29/12/2021, tra la Regione 

Lazio e LAZIOcrea S.p.A, con riferimento agli anni 2022-2026 e il cui schema è stato 

approvato con  DGR n. 952/2021; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 29 dicembre 2023, n. 990, “Approvazione del 

Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2024” dove nella Macro Area 

Cultura, servizio 2.2 Musei, Biblioteche e Archivi, è stata prevista, in analogia con 

quanto stabilito dai Piani Operativi Annuali approvati nella annualità pregresse, 

l’attivazione da parte di LAZIOCrea di un servizio di supporto presso le sedi delle 

Biblioteche e dei Musei accreditati dalla Regione in O.B.R. (Organizzazione 

Bibliotecaria Regionale) e in O.M.R. (Organizzazione Museale Regionale), per 

l’annualità 2024; 

 

CONSIDERATO che, in virtù del predetto Piano Operativo Annuale, la società LAZIOCrea svolge 

supporto amministrativo per le seguenti attività: 

• potenziamento della funzionalità e fruibilità delle singole collezioni e patrimoni 

conservati presso le strutture museali e bibliotecarie; 

• attività amministrative ed organizzative connesse alla comunicazione e 

valorizzazione dei musei e delle biblioteche; 

 

 

 

 

 

 

05/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 19



 
 

CONSIDERATO che il supporto degli operatori fornito da LAZIOcrea S.p.a. è prevalentemente 

destinato alle attività svolte nelle sedi di musei e biblioteche e che l’attivazione del 

servizio e le modalità operative sono illustrate e dettagliate negli Accordi di 

Collaborazione ai sensi dell’ art. 15 della L. n. 241/1990 sottoscritti con gli Enti 

pubblici titolari di musei e biblioteche accreditati dalla Regione in O.M.R. 

(Organizzazione Museale Regionale) e in O.B.R. (Organizzazione Bibliotecaria 

Regionale) nel 2023, individuati sulla base di criteri e valutazioni stabiliti attraverso 

procedure di evidenza pubblica; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 01 giugno 2023, n. G07694 “L.R. n. 24/2019. R.R. 

20/2020, così come modificato dal R.R. n. 16/2022. Approvazione dell'elenco 

aggiornato delle Biblioteche, Sistemi bibliotecari e Sistemi integrati a prevalenza 

bibliotecaria inseriti nell'O.B.R. 2023”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 01 giugno 2023, n.G07687, “Legge Regionale n. 

24/2019 e RR 20/2020 e ss.mm.ii. Aggiornamento elenco O.M.R. Anno 2023. 

Inserimento dei servizi culturali regionali nell'O.M.R. - Musei e istituti similari, 

Sistemi Museali e Sistemi Integrati a prevalenza museale.”; 

VISTA la determinazione del 26 maggio 2021, n. G06314, “Approvazione delle modalità per 

la presentazione delle istanze finalizzate alla sottoscrizione di Accordi di 

Collaborazione con gli enti pubblici titolari dei servizi culturali accreditati in O.B.R. e 

O.M.R. nel 2021, ai sensi dell'articolo 15 della L. n. 241/1990 e relativo schema di 

convenzione da sottoscrivere”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 01 luglio 2021, n. 412, che ha differito al 

31 ottobre 2021 il termine di validità degli Accordi già sottoscritti, ai sensi della 

predetta determinazione, nonché quello entro cui procedere alla riorganizzazione del 

servizio e alla stipula dei nuovi Accordi di Collaborazione con gli enti pubblici titolari 

dei servizi culturali accreditati in O.B.R. e O.M.R. nel 2021, ai sensi dell'articolo 15 

della L. n. 241/1990; 

 

VISTA la determinazione del 24 novembre 2021, n. G14439 “Accordi di Collaborazione con 

gli enti pubblici titolari dei servizi culturali accreditati in O.B.R. e O.M.R. nel 2021, 

ai sensi dell'articolo 15 della L. n. 241/1990. Pubblicazione dell'elenco delle istanze 

pervenute (Allegato n.1) e approvazione della graduatoria finale degli Accordi di 

Collaborazione da stipulare (Allegato n.2). Atto che perfeziona e sostituisce 

integralmente la precedente determinazione pubblicata con il n. G13200 del 28 

ottobre 2021; 

 

PRESO ATTO che la suddetta determinazione ha approvato la graduatoria finale degli Enti pubblici, 

titolari di musei e biblioteche accreditati dalla Regione in O.M.R. e in O.B.R., con i 

quali sono stati stipulati a dicembre 2021 Accordi di Collaborazione con scadenza al 31 

dicembre 2022; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 7 ottobre 2022, n. 838, che ha ulteriormente 

differito al 31 dicembre 2023 il termine di validità degli Accordi già sottoscritti, ai 

sensi della predetta determinazione, nonché quello entro cui procedere alla 

riorganizzazione del servizio e alla stipula dei nuovi Accordi di Collaborazione con gli 

enti pubblici titolari dei servizi culturali accreditati in O.B.R. e O.M.R. nel 2021, ai 

sensi dell'articolo 15 della L. n. 241/1990; 

 

 

 

 

 

05/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 19



 
 

 

PRESO ATTO che alla data odierna risultano ancora in essere n. 3 accordi di collaborazione con la 

provincia di Latina, n. 4 con la provincia di Rieti, n. 2 con la provincia di Viterbo, n. 2 

con la provincia di Frosinone e n. 16 con la città metropolitana di Roma; 

 

RITENUTO necessario al fine di dare continuità ai servizi previsti, e nelle more della 

riorganizzazione del servizio e dell’indizione di una nuova procedura ad evidenza 

pubblica finalizzata alla stipula dei nuovi Accordi di collaborazione con gli enti 

pubblici titolari dei servizi culturali accreditati in O.B.R. e O.M.R. nel 2023, rinnovare 

fino al 30 giugno 2024 gli Accordi di Collaborazione di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. G14439 del 24 novembre 2021; 

 

RITENUTO altresì necessario continuare ad avvalersi del servizio di supporto di LAZIOCrea presso 

le sedi delle Biblioteche e dei Musei accreditati dalla Regione in O.B.R. 

(Organizzazione Bibliotecaria Regionale) e in O.M.R. (Organizzazione Museale 

Regionale) e della necessità di non interrompere i servizi offerti in un’ottica di 

continuità e di efficienza; 

 

 

ATTESO che la presente deliberazione non comporta nuovi o ulteriori oneri per il bilancio regionale; 

 

 

DELIBERA 

in conformità alle premesse, che si intendono integralmente richiamate: 

 

 di rinnovare fino  al 30 giugno 2024 gli Accordi di collaborazione con gli Enti pubblici 

titolari di musei e biblioteche accreditati dalla Regione in O.M.R. (Organizzazione Museale 

Regionale) e in O.B.R. (Organizzazione Bibliotecaria Regionale) già sottoscritti ai sensi della 

Determinazione Dirigenziale n. G14439 del 24 novembre 2021; 

 di continuare ad avvalersi della società LAZIOCrea, per le attività di supporto connesse 

alla comunicazione e alla valorizzazione dei musei e delle biblioteche, fino al termine del 

30 giugno 2024. 

 

La Direzione Cultura e Lazio Creativo provvederà all'adozione degli atti necessari in attuazione della 

presente deliberazione. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it. 

05/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 19

http://www.regione.lazio.it/

